Общественный совет при Федеральном дорожном агентстве

Комиссия по вопросам общественного контроля за производством дорожных работ

ПРОТОКОЛ

выездного заседания

Комиссии по вопросам общественного контроля за производством дорожных работ

Общественного совета при Федеральном дорожном агентстве

25 июля 2023 г.           г. Сочи

На выездном заседании присутствовали:

Члены Комиссии:

АМЕЛЕХИН  президент Дорожной Ассоциации «Содружество

Алексей Борисович  эксплуатирующих организаций»,

руководитель Комиссии

ЖАДЕНОВА  директор Ассоциации дорожного образования,

Светлана Владимировна  член Комиссии

Приглашенные участники заседания:

БАУЭР Директор Департамента транспорта и дорожного

Вячеслав Иванович хозяйства администрации г. Сочи

БЕЛЕЦКИЙ  Директор ПОО ЧУ «Институт транспорта

Андрей Валерьевич и сервиса»

СЕК Главный инженер ФКУ Упрдор «Черноморье»

Андрей Афанасьевич

ТИХОМИРОВ  Генеральный директор АО «ДЭП 116»

Анатолий Николаевич

ХАРКУН Заместитель генерального директора

Андрей Борисович НПО «Дорис-Проект» по науке

ЩЕДРОВИЧ Главный инженер АО «ПО «РосДорСтрой»

Андрей Борисович

ПОВЕСТКА выездного заседания:

1. Исполнение гарантийных обязательств подрядных организаций на

автомобильных дорогах общего пользования федерального значения

2. Организация и производство работ (оказание услуг) по содержанию

автомобильных дорог общего пользования федерального значения

3. Влияние наличия нормативно-технической документации на качество

выполнения отдельных видов работ

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу повестки слушали Тихомирова А. Н., который отметил

следующее:

1.1 важность своевременного информирования ОУДХ со стороны дорожно-

эксплуатационной организации касательно выявленных дефектов ТЭС, являющихся

гарантийными, для возможности предъявления заказчиком гарантийных обязательств

несущим их дорожно-строительным организациям;

1.2 исполнение гарантийных обязательств подрядных организаций напрямую

зависит от возможности обеспечения нормативного содержания данного участка дороги,

недофинансирование работ (услуг) по содержанию приведет к невозможности

предъявления гарантийных обязательств.

2. По второму вопросу повестки слушали Амелехина А. Б., который отметил

следующее:

2.1 заключенные в настоящий момент долгосрочные двухлетние контракты на

содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений не обеспечены в полной

мере финансированием, по отдельным участкам дорог финансирование работ (услуг)

снижено до 45% от уровня, предусмотренного ПП РФ №658;

2.2 резкое снижение финансирования содержания автомобильных дорог общего

пользования особенно опасно для искусственных сооружений в составе автомобильных

дорог.

3. По третьему вопросу повестки слушали Белецкого А. В. и Щедровича А. Б.,

которые отметили следующее:

3.1 отсутствуют актуальные НТД касательно технических требований к

поверхностному водоотводу;

3.2 отсутствуют НТД касательно диагностики тоннельных сооружений, что

создает риск снижения качества работ (услуг) по содержанию тоннельных сооружений.

Выступающие и участники заседания внесли следующие предложения по

рассмотренным вопросам:

- акцентировать внимание ОУДХ и подрядных эксплуатационных организаций на

важности своевременного информирования ОУДХ касательно выявленных дефектов ТЭС,

являющихся гарантийными;

- обратить внимание ОУДХ и ФДА на риски снижения уровня содержания

федеральных автомобильных дорог в связи со значительным снижением объема

финансирования, выделенного на содержание автомобильных дорог и искусственных

сооружений в 2023 году;

- обратиться в Управление научно-технических исследований, информационных

технологий и хозяйственного обеспечения Федерального дорожного агентства с

предложениями по внесению соответствующих тем НИР в план НИОКР;

- систематически проводить линию на разъяснение важности обеспечения

нормативного содержания автомобильных дорог на всех доступных информационных

площадках.

	9fcdd2e4d580bad3a17a4c0616f1e9b9cc053237e353ba2b49d256e6b8448ec6.pdf
	1a0f0196f990907e67a3a04a0d2a36a41cdbb21be1c131583141a91616ae5053.pdf